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Abstrakt

Během setkání s neznámým člověkem dochází ihned k percepci důvěryhodnosti. Vnímání

a budování důvěryhodnosti je klíčové v ekonomických i sociálních vztazích. Tato práce se zabývá

vztahem mezi důvěryhodností a socioekonomickým statusem. Během percepce obličejové

důvěryhodnosti lidé také hodnotí maskulinní nebo dětské rysy. Tyto obličejové vlastnosti mají vliv na

výběr vysoce postavených manažerů společností. Důležitým tématem je atraktivita – ta kromě

partnerského výběru ovlivňuje také profesní a akademický úspěch. Část práce se také věnuje

mezikulturnímu hledisku, zejména vztahu mezi vnímanou důvěryhodností Afroameričanů

a socioekonomickým statusem.

Klíčová slova: obličejová percepce, důvěryhodnost, status, mezikulturní perspektiva

Abstract

When meeting with a stranger, there is an immediate perception of trustworthiness. Perception

and trustworthiness building is key in economic and social relations. This thesis deals with the

relationship between trustworthiness and socio-economic status. During the perception of facial

trustworthiness, people also evaluate masculine or childlike features. These facial characteristics

influence the selection of senior company managers. An important topic is attractiveness. In addition to

partner selection, it also affects professional and academic success. Part of the paper also deals with the

cross-cultural aspect. In particular with the relationship between the perceived trustworthiness of

African Americans and the socio-economic status.

Keywords: facial perception, trustworthiness, status, cross-cultural perspective
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1. Cíle a otázky práce

Percepce důvěryhodnosti lidského obličeje je velice široké téma. Tato práce se mimo jiné věnuje

socioekonomickému statusu a má mezikulturní přesah. Níže jsou uvedeny vybrané hlavní cíle a otázky

této bakalářské práce.

Jaký vliv má socioekonomický status na důvěryhodnost?

Status je v životě člověka důležitý. Pojí se s výší příjmu a prestiží profese. Přesně to ukazuje na

kognitivní schopnosti jedince získat zdroje nebo být přínosem pro společnost. Téma blíže zkoumá

socioekonomický status člověka, včetně mezikulturní perspektivy.

Jaké jsou preferované obličejové vlastnosti u lídrů?

Obličejové rysy mají vliv na chování ostatních lidí k jejich nositeli, což dále může měnit chování

jejich nositelů. Například nositel dětských rysů je vnímán jinak než lidé s maskulinními rysy obličeje.

Otázka si klade za cíl prozkoumat zejména percepci obličeje u lídrů s maskulinními nebo dětskými rysy,

ale také z pohledu etnicity.

Proč lidé více inklinují k dominantním lídrům?

Lidé si volí své lídry podle určitých kritérií. Tato volba není nahodilá, ale má evolučně-

biologický základ. Lidé v západní společnosti si volí zejména dominantní lídry s maskulinními rysy

(Graham et al., 2017; Little et al., 2007). Úkolem je prozkoumat tuto motivaci a zmapovat související

podmínky, protože maskulinní typy nejsou preferovány vždy (Van Vugt & Grabo, 2015). A jaké

podmínky platí pro ženy nebo Afroameričany? Ženy a minoritní etnika se na vedoucích pozicích

objevují mnohem méně než bělošští muži. Daná kapitola si klade za cíl blíže prozkoumat, jaké vlastnosti

pro kariérní postup jsou pro ženy a Afroameričany výhodné.

Do jaké míry atraktivita ovlivňuje pracovní úspěch nebo akademické výsledky?

Je zřejmé, že atraktivita představuje na partnerském trhu značnou výhodu. Jaký vliv má

atraktivita na pracovní nebo akademický úspěch? Téma je důležité pro pochopení mechanismu percepce

obličeje, což může mít vliv na profesní postup nebo akademickou úspěšnost.

Jaký je vztah mezi vnímanou důvěryhodností Afroameričanů a socioekonomickým statusem?

Afroameričané jsou americkou majoritní společností vnímáni jako méně důvěryhodní (Rule &

Ambady, 2008). Úkolem je tedy blíže prozkoumat vztah mezi percepcí důvěryhodnosti

u Afroameričanů a socioekonomickým statusem. Téma si klade za cíl prozkoumat rovněž

důvěryhodnost Afroameričanů z pohledu soudnictví, školní úspěšnosti nebo výběru vedoucí osoby.
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2. Úvod do percepce důvěryhodnosti lidského obličeje

Lidský obličej v sobě ukrývá spoustu informací, a můžeme z něho číst jako z otevřené knihy.

Během percepce obličeje lidé hodnotí míru čestnosti jedince. A zároveň se rozhodují, do jaké míry

budou neznámému člověku důvěřovat. Téma je důležité, protože důvěra je základem veškerých vztahů

(Ben-Ner & Halldorsson, 2010). Důvěra je víra v druhé, že naplní společné ujednání v dané situaci

(Ermisch & Gambetta, 2011a). Důvěru lze ovšem také vyložit jako dobrovolné rozhodnutí poskytnout

druhé straně dobro nebo přízeň s budoucím očekáváním možné reciprocity (Gunnthorsdottir et al.,

2002). Na důvěru můžeme nahlížet jako na rozhodnutí druhému pomoci, přičemž později očekáváme

vzájemnost. Důvěru lze ovšem také pojmout jako víru v naplnění ujednaného. Tato poslední definice

formuluje důvěru mnohem lépe. Důvěru nelze definovat pouze tím, že v budoucnu očekáváme

reciprocitu za dobrý skutek. Důvěru potřebujeme, abychom budovali vztahy, prosadili své názory,

profesně rostli nebo vzbudili v druhém nadšení či empatii.

S důvěryhodností tváře se pojí rysy jako atraktivita, dětskost nebo míra maskulinity. K vysoké

důvěryhodnosti tváře patří tzv. dětský obličej (Leslie A. Zebrowitz & Montepare, 1992), což je kulatý

tvar obličeje, větší oči a špičatá brada. Takové obličejové prvky vyvolávají vřelost (Perrett et al., 1998).

Důvěryhodnost se ovšem pojí také s atraktivitou (Bente et al., 2014). Naopak lidé, kteří vyhlížejí

dominantně, jsou vnímáni jako nedůvěryhodnější (Oosterhof & Todorov, 2008). Záleží ovšem také na

expresi obličeje – radostné pozitivní obličeje jsou důvěryhodné, naopak zlostné a zamračené nejsou.

Pokud obličej v druhém navozuje pocit příjemnosti a „neškodnosti“, bývá hodnocen jako důvěryhodný.

Pokud má prvky potenciálně ohrožující, je vnímán jako nedůvěryhodný (Oosterhof & Todorov, 2009).

S percepcí důvěryhodnosti je také spjat sociální status jednotlivce. Sociální status ukazuje na

postavení, které jednotlivec zaujímá ve společnosti. Takové postavení se pojí s povinnostmi i právy,

které jsou založeny na míře prestiže. Status také ovlivňují pevně dané faktory jako pohlaví, věk, etnicita

nebo narození. Jedinec se například může narodit do privilegované rodiny a okamžitě nabýt prestiže bez

vlastního přičinění. Na druhou stranu lze status měnit vlastním přičiněním, mezi ovlivnitelné činitele

tak patří vzdělanost, povolání, rodinný stav nebo míra úspěchu. U většiny lidí se vyšší sociální status

získává vlastním úsilím a soutěživostí. Lidé s vysokým statusem jsou schopni ovládat nebo manipulovat

chování lidí formálně pod nimi (Britannica, n.d.). Existuje rovněž socioekonomický status, což je

sociální status rozšířený o třídní zařazení. Třída je určována zejména podle příjmu jednotlivce nebo celé

domácnosti (Stronks et al., 1997).

Ovlivňuje socioekonomický status percepci obličejové důvěryhodnosti? Podle Goetze et al.

(2013) u maskulinních mužů ano. Během studie, muži nízkého socioekonomického statusu a

maskulinních rysů, projevili agresivnější chování. Podle autorů agresivní chování může být výhodné,

protože díky němu lze zajistit další zdroje. Naopak mužům s vysokým statusem může uškodit, protože

v jejich případě může agrese status snížit. Podle Birkás et al. (2014) jsou Afroameričané majoritní
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společností vnímáni jako méně důvěryhodní. Nejméně důvěryhodní by pak měli být Afroameričané

s maskulinními rysy a nízkým socioekonomickým statusem.

Mají přesto maskulinní rysy nějaké výhody? Maskulinní muži jsou vnímáni jako atraktivní,

protože dominantní obličej ukazuje na zdraví a dobré geny. Ukazuje také na brzký fyzický vývoj a sílu

(Rhodes et al., 2003; Thornhill & Gangestad, 2006). Takové vlastnosti mohly být klíčové v boji, a tedy


[…]


a socioekonomický status osoby. Potenciálně vyšší agresivita u mužů s nízkým socioekonomickým

statusem spolu s maskulinními rysy může být důvodem, proč majoritní společnost Američanů preferuje

u Afroameričanů obličeje s dětskými rysy. Nižší socioekonomický status souvisí zejména s nižším

osobním příjmem. Bytová segregace byla příčinou horšího vzdělání. Horší vzdělání má vliv na uplatnění

a výši příjmů, nízkopříjmové osoby se tak ocitají pod větším tlakem, v důsledku čehož se mohou

dopouštět finančních chyb, které vedou ke zhoršení situace. Socioekonomický status a obličejové rysy

tak jsou klíčové pro posouzení důvěryhodnosti daného jedince.
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9. Závěr

Při prvním kontaktu s neznámou osobou je percepce obličeje nejzásadnější, protože právě z ní

čerpáme nejvíce informací. Při vnímání důvěryhodnosti lidé hodnotí obličejové vlastnosti, například

míru maskulinity nebo dětských rysů, ale také socioekonomický status a celkovou neverbální

komunikaci.

Socioekonomický status je vnímán podle finančního příjmu jednotlivce a prestiže povolání.

Lidé s vyšším socioekonomickým statusem jsou vnímáni jako důvěryhodnější. U bohatších lidí se

předpokládá lepší vzdělání, vyšší pracovní výkon a kladné osobní vlastnosti. Status jedince je ve

společnosti vnímán jako ukazatel jeho kognitivních schopností.

Oproti lidem z jiných zemí hodnotí majoritní společnost Afroameričany jako méně důvěryhodné

(Birkás et al., 2014). Nabízí se zde možné vysvětlení. Lidé inklinují ke tvářím známým a blízkým

(Bailenson et al., 2008), což jsou zejména příbuzní nebo lidé z vlastní etnické skupiny. Takto jednoduše

ovšem věc vysvětlit nelze, protože vysoká důvěryhodnost je vnímána bez ohledu na etnicitu (Bente et

al., 2014). V případě Afroameričanů je spíše příčinou historická segregace, v důsledku které jsou dnes

etnikem s nižším socioekonomickým statusem. Spolu s nižším statusem mohou mít negativní vliv také

maskulinní rysy u mužů, protože takoví muži jsou vnímáni jako méně důvěryhodní a potenciálně

agresivnější. Právě proto jsou ve výhodě Afroameričané s dětskými rysy. Takové vlastnosti snižují pocit

ohrožení a dané osobě připisují rysy jako srdečnost a vřelost, což přispívá ke skupinové spolupráci.

Afroameričané s dětskými rysy byli oproti maskulinním mužům ze stejného etnika preferovanější na

místech lídrů.

Dětské rysy v obličejích dospělých jedinců mají výhody i nevýhody. Lidem s dětskými rysy

mohou být přikládány dětské vlastnosti jako naivita a nekompetentnost. Takové podceňování může mít

za následek zvýšení píle a podávání lepších výkonů jedincem s dětskými rysy, zejména v případě mužů.

Na druhou stranu mohou být lidé s dětskými rysy vnímáni jako vřelejší a důvěryhodnější. Dětská tvář

vyvolává pečující a ochranitelské chování. Taková péče o dítě mohla zvyšovat jeho šance na přežití do

reprodukčního věku.

Pokud jde o souvislost mezi výběrem lídra a dětskými rysy, je situace odlišná u majoritního

etnika, tedy bělochů. Ve vysokém managementu je u nich naopak výhodné mít maskulinní rysy.

U takových jedinců se předpokládají vlastnosti jako rozhodnost a síla, které jsou společensky

oceňovány. Dominantní rysy se také pojí s fyzickou silou a vyspělostí, tedy vlastnostmi, které mohly

být nezbytné pro přežití a ochranu. Ačkoli dominantní rysy snižují důvěryhodnost, mohou se ukázat

jako výhodné ve vysokém managementu nebo v případě ochrany. Například Sakuta et al. (2018) ve

svém výzkumu ukazují, že děti více preferují maskulinní tváře, a to z důvodu potenciálně větší ochrany.

Mít po boku lídra s dominantní tváří je výhodné ve vypjatých situacích, například v době krize nebo
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války. V určitých situacích jsou však preferováni femininní lídři, zejména v době prosperity, kooperace

a růstu. V takových situacích jsou upřednostňovány spíše vlastnosti jako vřelost a spolupráce.

U akademického úspěchu nebo výběru lídra a partnera hraje silnou roli také atraktivita. Percepce

atraktivity se vyvinula za účelem rozpoznání fertility, zdraví a kvalitních genů, tedy z důvodu určení

kvalitního partnera. Atraktivní lidé jsou vnímáni jako inteligentnější a schopnější, uplatňuje se zde tedy

tzv. haló efekt. Je zřejmé, že atraktivita je důležitá při výběru partnera, může ale také ovlivnit profesní

a školní úspěch. Zaměstnavatelé mohou preferovat atraktivní osoby, protože u nich předpokládají lepší

komunikační dovednosti. Ve školské sféře pak mohou učitelé žáky více podporovat. Haló efektu krásy

tedy podléhají i učitelé, u dětí se vedle atraktivity jedná zejména o roztomilost. Určitou roli ovšem hraje

také rodinné prostředí, právě rodiče totiž formují dítě mnohem déle a intenzivněji. Rodinné zázemí pak

může být ovlivněno socioekonomickým statusem.

Percepce lidského obličeje je velmi široké téma. Lidský obličej v sobě zahrnuje velké množství

informací. Lidé si nevšímají pouze obličejových rysů, ale také exprese emocí, neverbální komunikace,

oblečení nebo socioekonomického statusu. Jedná se o poměrně komplexní téma, přesto člověku stačí

pouze chvilka, aby si utvořil prvotní názor na složitý komplex osobnosti neznámé osoby.
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