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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Předložená práce si klade za cíl shrnout současné poznatky z oblasti vnímané
obličejové důvěryhodnosti. Dílčími cíli jsou přehledy poznatků o vlivu
socioekonomického statusu, dětských rysů, atraktivity a etnicity na vnímanou
důvěryhodnost a s ní spojené behaviorální odpovědi. Dále se věnuje způsobu,
jakým se ve skupině ustavuje hierarchie a nakolik výběr skupinového lídra souvisí
s obličejovými vlastnostmi, zejména pohlavní dvojtvárností a FWHR.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna. Za formálními prohlášeními, českým a anglickým abstraktem a
obsahem následuje 10 oddílů, počínaje vymezením cílů, přes kapitoly a podkapitoly
pro jednotlivá témata a konče přehledem literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka používá četné (90) evolučně, kognitivně a sociálně psychologické zdroje,
zejména ze druhé poloviny dvacátého století (1/3) a z uplynuvší části 21. století
(2/3). Zdroje jsou citovány relativně správně a odkazy vedoucí většinou k přesnému
určení zdroje jsou abecedně seřazeny v seznamu použité literatury. Za zmínku
ovšem stojí řada špatně naformátovaných citací. Pro jakékoli příští práce autorce
důrazně doporučuji, ať opustí bezbřehou důvěru v citační sw a reference bedlivě
přečte a ručně opraví. Citace z encyklopedie Britannica je neakceptovatelná.
Autorce bych konečně doporučil, aby citace kladla v textu přímo za dokládané
výroky. Dlouhé pasáže bez citací jsou matoucí a komplikují dohledání důkazů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
-NA-

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Formální úroveň práce je velmi dobrá až výborná, v závislosti na kapitole. Je zřejmé,
že některé části si po sobě sotva přečetla, jiné napovídají, že autorka odborné psaní
ovládá. Práce neobsahuje žádné doprovodné grafy a obrázky, sazba je standardní.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce dle mého názoru splňuje požadavky k přijetí, a to jak po formální, tak
obsahové stránce. Vytyčené cíle v rámci možností plní. Zároveň je však v některých
ohledech problematická. Téma, jímž měla být obličejová důvěryhodnost s ohledem
na etnické, genderové a socioekonomické odlišnosti v prostoru interpersonálním i
kroskulturním, práce příliš rozšiřuje. Spíše se zabývá percepcí prvních dojmů dle
obličeje a jejími sociálními dopady (viz https://doi.org/10.1177/0146167217744194 a
řadu prací Naline Ambady o „thin-slicing“, jež autorka BP pravděpodobně zná). První
dojmy samozřejmě ovlivňují lidské chování vůči bližním, včetně rozhodnutí
poskytnout jim důvěru a přizpůsobit tomu své chování (výše vyneseného trestu,
finanční rozhodnutí, volební preference, výběr „přirozeného“ vůdce či vůdkyně,
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agrese). Redukce prvních dojmů na „komu důvěřovat“, o níž se autorka snaží, však
není dostatečně zdůvodněná a vysvětlená. Pokud se čtenář snaží práci pochopit
jako rešerši na téma vnímané důvěryhodnosti sensu stricto, nutně si všimne, že
některé kapitoly se ho dotýkají jen částečně (zejm. 3., 7.). Netvrdím, že jejich
zařazení je nesmyslné, ale autorce pro budoucí práce doporučuji se více držet
tématu, popř. odbočky lépe vysvětlit. Čtenář nemá k dispozici autorčiny informace a
pochopení, musí si utvářet vlastní na základě informací z textu. Podstatou
bakalářské práce je poskytnout srozumitelný a zacílený přehled tématu. Široké téma
nelze na malém prostoru popsat bez problémů, například výběr lídra a vliv
dominance a maskulinity na jejich koreláty práce značně zjednodušuje, viz níže.
Dále mě zaujala kolísající kvalita textu a různé zaměření různých částí práce –
zatímco úvodní oddíly, zejména kapitola 1 (cíle a otázky práce), obsahují místy
kostrbaté obraty, z nichž lze jen obtížně odhadovat smysl sdělení, jinde (např.
kapitoly 7 a 8), čtenář čte vyspělý, odladěný text. V těchto oddílech mě dále zaráží
vysoké množství odkazů na poměrně „staré“ práce (kognitivně a sociálně
psychologické výzkumy z 80. a 90. let minulého století). Domnívám se, že v těchto
psychologických oborech i v evolučních výzkumech vnímané důvěryhodnosti lze
nalézt řadu současných prací, s nimiž je vhodné klasické práce konfrontovat. Jsem
proti odsouvání starých prací do knihovního zapomnění, zajímalo by mě nicméně,
zda výběr literatury nebyl spíš dopředu dán znalostní bází tvůrce těchto pasáží.
Poslední významnou výtku směřuji k oborovému zaměření práce: pro příští práce
doporučuji autorce klást větší důraz na evoluční, resp. evolučně-psychologickou
stránku probíraných fenoménů. Žádám, aby se autorka k proměnlivé kvalitě,
nejednoznačnému zaměření a způsobu provedení literární rešerše v rámci obhajoby
vyjádřila.
Další poznámky jsou dílčí: V odborném textu doporučuji nepoužívat řečnické otázky,
jakkoli dodávají textu dynamiku. Taktéž shrnutí, provázející každou kapitolu, nechť
jsou označena jako shrnutí. Neměla by obsahovat informace, jež spíše odkazují na
jiné části práce, případně probírané informace rozšiřují – ovšem bez citací.
S ohledem na výše uvedené navrhuji známku „velmi dobře“, ale očekávám, že přijetí
a hodnocení práce bude tentokrát významně záviset na průběhu obhajoby.

Otázky a připomínky oponenta:
(1) Mohla by autorka, s přihlédnutím ke 3. kapitole, definovat pojem „prestiže“,

popsat rozdíly mez statusem, dominancí a prestiží a pojmenovat, jaké
vlastnosti odlišují hierarchie, jež se na jejich základě ustavují? (nápověda
např.: https://doi.org/10.1177/0963721417714323)

(2) Autorka zmiňuje přímou souvislost mezi hladinou testosteronu, maskulinitou a
nižší důvěryhodností (kap. 6.1). Mohla by detailněji uvést, jaká je hypotetická
vývojová souvislost mezi hladinami testosteronu, rozvojem maskulinních
obličejových rysů a psychologickými vlastnostmi? Proč tyto stereotypní
psychologické vlastnosti snižuji vnímanou důvěryhodnost?

(3) Je podle autorky atraktivnější průměrový nebo výrazně pohlavně typický
(zjednodušeně řečeno pohlavně dvojtvárný) obličej?

(4) Autorka v kapitole 7 tvrdí, že preference průměrných a symetrických tváří je
vrozená a slouží k odhalení nositele dobrých genů. Jaká další (např.
obecnější) vysvětlení těchto preferencí existují? Ví autorka o nějaké
práci/pracích, jež se snažily nalézt souvislost mezi obličejovou průměrovostí a
dalšími vlastnostmi dané osoby (např. zdravím či imunokompetencí)? Pokud
takové práce existují, k jakým výsledkům dospěly?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn)
výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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